vam, ut ex lege in exceptionibus 19. §. 1. ff. de probat. nota! Dionylius Gotofredus, in dict. lege 3. §. si ad diem: quod est valde diverlum; nam inauditum condemnare definitivè, et contra iura expressa: ad questionem vero damnare auditum in preparatoriis judicii, modo quo cognitionis qualitas patitur, in atrocioribus juxta stylum, & consuetudinem judicandi per supremos judices, qui nomine Principis de his cognoscunt, quia publicè interest, ne similia crimina remaneant impunita à jure permittum est.

30 Idem dicendum venit ad Textum, in lege unius, §. cognitum, ff. de questionibus. Quo non de tortura intercenda, sed de causa definitivè terminanda loquitur Paulus, ut docent Bartol. & Glosa, ibidem verb. ad diem, quod ipse Paulus expressit, in fin. ejusdem Text. ibi: *Custodia, non solum pro tribunali, sed & de plano audiiri possunt atque damnari.* Nam verba illa cognitum, in princip. & damnari, in fine de plenaria cognitione per condemnationem loquuntur. Et verba hæc: *Quamvis defensionem quocunque tempore postulante reo negari non aportet:* quantumvis intelligi possint de articulo torture, hanc interpretationem non excludunt: nam ut infra dicetur, numero 61. si reus antequam subjiciatur torture, defensionem postulaverit, audiendus est.

31 Minus obstat Text. in lege custodias 12. ff. de publ. judic. nam in eo nec verbum ullum reperitur de testium repetitione facienda reo citato, ut legenti apparebit: *quia adhibere clarissimos viros & patronos*, in judicio, non est definitivè, quod testes in summaria informatione recepti, repeatantur citato reo; sed quod periti, & prudentes in jure, quos clarissimos appellant, tanquam adscitores judicij, & patroni causarum, tanquam partium defensores, quando ipsi rei judicandi sunt, interveniant, ut explicat Gloss. ibidem verbo, viros. Et de cognitione definitiva locutum fuisse. Modestinum, in eo Text. appetat in fin ibi: *Ita ut innoxios dimittat, & nocentes qui duriorem animadversionem indigent differat.* Nam hæc de absolutione, vel condemnatione esse nemo dubitat.

32 Et licet hic Text. per Anton. Gomez, lib. 3. variar. cap. 13. numero 21.

adducatur ad probandam necessitatem repetitionis, salva pace illius docti viri, de eo non loquitur, sicut neque Text. in lege si postulaverit 77. §. questioni, ff. ad leg. Jul. de Adulter. ab ipso Gomez, & aliis ad hoc allegato; nam cum Ulpianus, ibi loquatur de servo accusato de adulterio, ut in princip. Text. habetur; dicens in dict. §. questioni ibi: *interesse jubentur reus, relatos, & parvani eorum, & qui crimen adulterii non potest inferri quod testes summatim repetendi sint ad torturam: tomus quia de accusatione, non de inquisitione ex officio Judicis loquitur Ulpianus, & in accusatione eo tempore non fiebat informatio: tum etiam, quia de testibus non loquitur, sed de his qui ad questionem exequendam vocabantur, nempe reus, actor & patroni eorum: Quod antiquatum est, nam hodie in 33; questionibus, neque actor neque Patroni adhibentur; sed solum reus tortuendus, Judex, actuarius & executor.* Textus, in lege 3. titul. 30. parte 7. ubi Gregor. Lopez, Gloss. 6. De jure communis sic pariter observari tradunt Albericus. in Rub. de question. in fin. Petrus Gregor. Syntagma d. lib. 48. cap. 12. numero 21. & alii plures. Neque Textus in lege sequendo, Cod. de testibus, de tortura loquitur, sed de causis pecuniariis, ut ibi patet.

Sed dato quod Textus id dicent, nam regulariter verum est citandos esse ad cuncta judicialia hos quorum interest, leg. nam ita Divus, ff. de adoptionib. lege de unoquoque, ff. de re judic. cum aliis adductis per Farinac. & ceteros quos cumulat Petrus Caballus, cas. 259. per totum. Tamen non per hoc in criminibus exceptis & atrocissimis, 35 si tortura adhibetur antequam testes repeatantur, tollitur justa defensio; cum speciale sit in istis criminibus quod testes probent etiam si non sint repetiti, sed solum reperiantur examinati in processu informativo parte non citata. Hanc conclusionem probant Marsil. in lege 1. numero 104. Codice de rape. virgin. & in dicta lege de unoquoque, numero 27. ff. de re judic. Capicetus, decisione 155. numero 25. Hondeodus, consilio 107. numero 13. volum. 1. Gabriel titulo de crimin. conclusione 1. numer. 21. Masecardus, de probat. conclusione 137. numero 2. Felic. allegat. 3. numero 19. parte 1. Baiard. ad Clar. questione 45.

num.

numero 19. Farinac. questione 12. numero 123. Muscatel. in prax. rub. de homicid. med. mandat. deprivileg. Ass. numero 76. Guiurba, consil. 50. numero 7. Cum autem loquamus de his criminibus, clarissime procedit conclusio: & multo magis animadversio, quod plures Doctores tenuerunt in his atrocissimis ad torturam deveniri posse, etiam absque indiciis, ut tenuit Baldus, in dicta lege quicunque, Cod. de serv. fugit. Grammat. dict. consil. 40. num. 7. Boff. in tit. deinde. numero 142. Felic. in cap. Pastral. §. quia verò, de Offic. delegat. fall. 2. & alii adducti per Baiard. ad Clar. questione 66. numero 10. & Guazzini. defens. 30. cap. 29. num. 2. Alfarto. de Offic. fiscal. Gloss. 10. num. 349.

Nec dici potest, defensionem tolli non posse, neque per Principem, neque per legem, cum procedat à jure naturali, ut norant Farin. & alii congesti per Caball. dict. cas. 297. Nam ut ipse Farin. probat dict. questione 39. num. 25. hoc procedit quando generaliter omnis defensio tolleretur, etiamsi provenient ex jure naturali, qualis est illa qua crimen excludit ex mera innocentia: *fecis verò in defensione qua defensio ex jure civili positivo, quod firmat auctoritatis Alexandri Afflatis, Paris de Puteo, & aliorum, & sequitur Guazzini. defens. 29. cap. 4. num. 6.* ea adhibita ratione, nempe quod sicut exceptio, qua concessa fuit jure civili, codem jure tolli potest, juxta Text. in l. nihil tam naturale, ff. de regul. jur. Quod urgente aliqua ratione, superiori, absq; dubio procedit, ut pluribus probat Guazzini. ibid. num. 7. Sed repetitio tertiæ est solemnitas introducta à jure positivo, nempe Canonico per Text. in cap. 2. de testibus, quem unicum reperto expresse improbans testis dictum si examinatus fuit parte non citata, ergo per Principem, legem vel confuciodinem italis species defensionis limitari potest. Imò re bene 39 perpensa, supervacanea solemnitas est; tum quia fides testium ex religione juramenti, & probitate personatum dependet, tum quia experientia comprobante, si summaria fiat per Judicem præticum, & Deum timenter veritas pura ab infectione subornationis, aut alterius pravi affectus, tantummodo in summaria reperitur.

40 Et ratio est, ob quam per jus canon. D.D. Laur. Matth. de Re Crim. pars I.

Q. Potest

Potest partiri expendi Text. in dict. lege 1. in princip. Cod. de custod. reor. ibi: Sive accusator existat, sive eum publica sollicitudinis cura produixerit, quo Constantium Imperatorem satis clare, dixisse videtur, exhiberi reos in judicio, per accusationem, si accusator existat, per inquisitionem si reos publica sollicitudinis cura produxerit. Textus in lege congruit 13. ff. de Offic. Praesid. ibi: Quod non difficile obtinebit si sollicitate agat, ut malis hominibus provincia careat, eos conquerat, & sacrilegos, latrones, plagiarios fures conquerire debet. Quo potestas & munus procedendi ex officio in hos malefactores exprimi videtur. Et Text. in lege ea quidem 7. Cod. de accusat. ibi: Ea quidem qua per officium Praesidibus denunciantur, & circa solemnia accusationem posse perpendi incognitum non est. Quo Gordianus de his qua per officium geruntur, de denunciationibus absque solemnitate accusationis, clarissime tractat. Et sic in aliis iuribus per Doctores adductis.

Sed nihilominus constanter teneo tempore Romanorum neminem juxta leges condemnari posse sine accusatore. Quod probatur ex sacra pagina tum Joann. 8. vers. 10. ibi: Erigens autem se Jesus dixit ei: Mulier ubi sunt qui te accusabant? nemo te condemnavit? Qua dixit: Nemo, domine. Dixit autem Jesus: Nec ego te condemnabo. Summa enim recitatio Christi Domini deprehensam in adulterio, quia absque accusatore, dimisit, ut Expositores notant. Et ego alibi dixi, tum clarius in Actis Apostol. cap. 25. vers. 16. ibi: Quia non est Romanis consuetudo damnum aliquem hominem, prius quam is qui accusatur presentes habeat accusatores. Nec desunt nostri juris Textus hoc ipsum comprobantes: nam de jure Canonico est elegans Text. in cap. si quis potestatem 33. questione 4. ibi: Et iudicis non est sine accusatore damnare, qua & Dominus Iudan cum sur esset, quia non est accusatus, minime abiecit. Et de jure civili Textus, in dict. lege rescripto, §. si quis accusatorem, ff. de munere. & honor. ibi: si quis accusatorem non habeat, non debet honoriibus prohiberi. Text. in lege si adulterium 38. §. incolum, ff. ad leg. Jul. de adulter. ibi: Excusari solet sexu, vel atate, vel etiam puniendo correctione, que bo-

na fide intervenit: utique si error allegatur: & faciliter si nemo reum postulaverit: ita ut inter causas excusationis, pœnæ. ea facillor dicatur, quæ provenit ex defectu accusatoris, explicant sic Revard. dict. lib. 4. varior. cap. 11. Cujac. lib. 2. obseruat. cap. 33. Illiger ad Donel. lib. 17. comm. cap. 4. lit. C. Coriolan. de casibus reservat. part. 2. cap. 5. tit. de inquisit. particular. numer. 11. August. Barbola in collectan. ad c. qualiter & quando 24. de accusat. num. 4. de quo videndus Gregor. Lopez, in l. 22. tit. 1. part. 7. Glossa 11. post 2. quæf. Neque ea quæ de publica sollicitudinis cura, vel de obligatione conquerendi reos in Praeside Provincie, vel de denunciatione absque solemnni accusatione, adducta fuerunt per Textus allegatos, n. præced. obstat. possunt. Quia in illis speciebus nuncquam defuit accusator, licet circa solemnia accusationis ageretur: nam ea gererantur per militarem illam stationem de qua Tertulliano. in Apologet. ibi: Latronibus investigandis per universas provincias militaris statio sortitur. Hi enim milites qui irenarchæ, sive stationarii, vel curiosi dicebantur latrones, & alios malos homines per Provincias investigabant, eos capiebant, & Praesidi vincitos remittebant, aut denunciabant sine eo quod judicandi aut puniendi auctoritatem haberent, imò vices accusantium inducebant, & per epistolam, relationem sive elogium Praesidem certiorabant, quod vices accusationis obtinebat, & Praeses plenariæ causam audiebat: & adhuc accusator desiderabatur, ut expresse dixit Marcianus, quia hæc omnia docet, in l. divinus 9. ff. de custod. reor. ibi: ut etiam de his qui requirendi adnotati sunt, non quasi pro damnatis, sed quasi re integra queratur, si quis erit qui cum arguat, ut ex Tertulliano, in lib. ad Scapul. ibi: ex annotatione vel elogio nemo sine accusatore condemnandus est, explicant Gotofedus in d. l. divinus, Salmacius, in Spartan. Hadrian. pag. 28. Petrus Gregor. synagm. lib. 32. cap. 4. n. 2. Revard. d. lib. 4. var. cap. II. Cujacius d. lib. 1. cap. 33. videndum ad rem Don Franc. Amaya qui alias referr ad tit. de delatoribus, num. 7. & in l. unic. de irenarchis in C. lib. 10. numer. 4. cum sequentibus, & Don Joanni. Vela, d. parte 2. cap. 4. num. 5. cum sequentibus. Hæc enim valde diversa sunt ab inquisitione quæ hodie in nostra Hispania usu

usu recepta est, nullo milite mediante, sed ab ipso judice qui de causa cognitus est, informationem capiente. Immò ex traditis per Sigismundum Scaccia, dict. lib. 1. de judic. cap. 83. numero 6. Jure Canonico hunc modum procedendi constitutum esse videtur per Text. in d. cap. qualiter & quando 24. de accusat. ibid: Non tamquam accusator idem sit, & Index, sed quasi denuntiante fama, vel deferente clamore, offici sui debitum exequatur. Ubi omnes Canonistæ notant, quorum plures congerit August. Barbola: in collect. ad illum Text. num. 5. & adhuc ne accusator deficiat, post tempora Adriani Imperatoris, cui institutio officii Fiscalis tribuitur, ut probat ipse Amaya, ad tit. de decurion. cap. 3. num. 4. in C. lib. 10. & Vela, ubi prox. ipse Fiscalis de necessitate muneric ad publicam vindictam omnem reos accusat, ut probat Text. in lege 4. Cod. de delator. pluribus Amaya, ad dict. tit. de delatoribus, num. 22.

46 Sed ut pergamus accusationis causa, sive ut res se habet, quocumque judicium capitale non gereratur tempore Romanorum, ut hodie apud nos gerantur, testes priyatim examinando, reo copiam tradendo, atque dilatones competentes ad defensionem assignando: sed postquam reum exhibendum Index decernebat, iuxta Text. in lege fin. Cod. de exhib. reor. co in carcere detruso, die assignato ad tribunal in foro coram populo ducebatur, ibi accusatio proponebatur, testes interrogabantur, ipse pariter reus, tormentis adhibitis interrogabatur, & si noxius repertus erat, pœnæ tradebatur; si vero innocens, dimitebatur: qui modus procedendi usque ad tempus Justiniani permansit; imò per ipsum confirmatus iuit Novell. 90. cap. fin. ut latius tradunt Brison. 2. select. cap. 1. Dion. Gotifred. in leg. ordo 8. ff. de publ. Jud. Revardus, ubi prox. Anton. Matthæus, d. lib. 4. ff. titulo 15. cap. 4. numero 9. Cum enim testes presentibus reo & accusatore coram populo interrogarentur, neque repetitio necessaria erat, neque publicatio processus, neq; ex defectu citationis, quæ non siebat, aliquid danni sequebatur partibus. Cum autem hodie modus ille procedendi in pluribus immutatus sit; nam informatio summaria, & examen testimoniū sic secerè per ipsum judicem, D. D. Lar. Mattheus, de Re Crim. Pars I.

Q. 2 cent

cent Covarruv. in regul. peccatum. 2. parte, cap. 6. §. 9. numero 1. Suarez, d. lib. 2. cap. 14. numer. 5. & cap. 15. num. 2. & 16. Valquez, disput. 179. c.p. 2. Basil. Pon. de Leon. lib. 8. cap. 2. numer. 4. Navarr. consil. 5. de desp. impub. numero 16. Sanchez, de matr. lib. 8. disp. 6. numer. 4. Castro Palao, d. tom. 1. tract. 3. disput. 6. punct. 2. num. 5. Veruntamen lex naturalis duplamente potest considerari: nam datur obligatio legis naturalis quia immediatae resultat ex ipsam legem sine eo quod presupponat aliam legem positivam; & datur obligatio legis naturalis ex suppositione legis positivae, vel ex suppositione alterius subjecti, ut doctissime nota Praeful Don Ludovicus Crespi, in d. quest. moral. quast. 1. numero 32. licet enim rationi naturali obstat inauditum omnino damnum; tanquam spectans ad preceptum naturale tuendi propriam vitam: modus audiendi non est designatus a natura, sed lege positiva statutum, & dummodo audiatur, legi naturali satisfactum esse dicetur. Ob quod supremus Princeps potest ex iusta causa dispensare circa modum, & circumstantias, minuendo, sive arctando in forma defensionis, quia tunc non dispensat in jure naturali, sed formam praebeat actu audiendi, recadentibz sub illius potestate, ut differit Castro Palao, ubi prox. num. 7. in fin. vers. as in illis rebus, & ad hoc causa conservandi pacem inter subditos sufficit, nam mediante punitione celester obtenta delictorum atrociorum, pax inter subditos stabilitur. Immo cum non directe per jus naturali defensio concedatur, potest aliquando iusta de causa per Principem denegari, ut probavi controv. 21. n. 60. cum segg. Si enim in Principe hoc licetum est ex particulari dispositione, multo magis per modum legis in specialibus delictis, ut in terminis docer Scaccia, dici. cap. 97. numer. 88. vers. similiter, ibi: similiter quantum attinet ad defensiones dico, quod Princeps non potest mandare ut quis torqueatur denegatis defensionibus afflatis qui alios allegat, d. decis. 391. num. 2. & segg. & ibi annotat Ursil. cumulat, & multa in proposito cumulant per Modus videndi in qz. crimin. quast. 39. num. 18. & sequentibus, lib. 2. ubi bene loquuntur, Et si tu dices à Magnis Curis pessi infiri torturam denegatis defensionibus. Ergo cur Princeps non poterit mandare tor-

quentur, eo modo quo de ea capax est cognitio illa summaria, preparatoria plenariai judicii, ad quod, cum perventum fuerit, copia solemniter traditur, nomina testium deteguntur, terminus ad probandum conceditur, testes eo citato repetuntur, & quos produxerit, judex solemniter examinat, ut ad diffinitivam condemnationem, vel absolutionem deveniat. Et, quod magis est, si confessus fuerit, vel in tortura ex summaria adhibita, vel in plenario, de novo terminus, post ratificationem solemnem, conceditur ad defensiones, si quas habuerit, probandas, contra illam confessionem, hac interlocutoria, mediante: Haze cele culpa y cargo de todo lo que resulta contra el de su confession en el tormento, y conceden cele dos dias para probar lo que le convenga con todos cargos y denegacion. Et sic neq; Textus in l. defensionis facultas, neque alia deducta per Pareja d. resol. 8. ex nu. 9. obstat possunt; quia haec generaliter defensionem concedandam in omni casu probant, quod non negamus, sed tenemus quod defensione non semper eodem modo concedenda est, sed iuxta judicium de quo agitur qualitatem; & non est defensionem negare advocatos, & procuratores ab impositione tortura ex summaria informatione excludere. Nam, ut ait Petrus Gregor. ubi supra, absit propter qua committere possunt. Licet enim plures teperiantur, qui munus laudabiliter implent; sunt aliqui, qui crassa Minervas, defensiones reorum per omne nefas affectionant, quorum cavillationes enarrare non lubet: alias ad rem scriptis Ignatius Salcedo ad Ber. Diaz. in prax. d. cap. 126. vers. ex quo manifesse, ibi: Us precibus, donis, testes corrumperet, eosve longe repellere, ne primis depositionibus statuerint, & crimen maximum partis offendere, & reipublice damnum impunitum remaneat: & summe laudo judices, qui in criminalibus causis presentium gravissimis, ita faciunt, licet practican habeat increp docitus Joannes Gutierrez allegat. 13. num. 2. sed ab ea recessendum non est.

Neque his obstant Textus Hispani juris, ab ipso Pareja allegati. Nam l. 11. tit. 17. parti 3. loquitur regulariter, & jubet copiam inquisitionis tradendam esse cum nominibus testium ad judicium plenarium, ut ex ipsis verbis deprehendatur, ibi: Se yendo la pesquisas fecha, perfecta enim sine facta jam inquisitione, ut ait Gregor. Lopez, ibid. gloss. 1. sed concedi

conceditur, eo modo quo de ea capax est dum est imperfecta, minimè dari juberetur. Et adhuc ipsa lex in criminibus exceptis limitationem ponit ibi: entone non deuen fer mostrados los nomes nin los dichos de las pesquisas, a aquellos contra quien fuere fecha. Et quantumvis Textus solum 58 loquatuer de crimine peculatus, in certis criminibus exceptis similiter eandem rationem idem procedere tenendum est, ut Gregor. Lopez ibid. gloss. 1. interpretatur, ibi: & posse ex hoc colligi regula, quod ubi quis verisimiliter timet potentiam adversarii, vel aliud scandalum, possunt substiceri nomina testimoni. Quam conclusionem ex Decian. Abbat. & Repert. Inquis. tenuit Azevedo in l. 13. tit. 7. lib. 3. recipil. nu. 3. & hic est verus sensus istius legis, quidquid Pareja dicat.

Omisit Pareja Textum in l. 1. tit. 1. 59 lib. 8. Ordinam quæ est l. 1. tit. 1. lib. 8. recipil. ibi: saga pesquisas inquisition sobre ella, y ojal a la parte, y le de copia, y traslado de la pesquisas. Sed ad hoc probandum adducit Text. in l. 11. cod. tit. Ordin. quæ est l. 4. ejus recipil. ibi: Aquel o aquellos contra quien fuere fecha la pesquisas ayan poder de demandar los nombres de los testigos, e los dichos de las pesquisas, porque se puedan defender en todo su derecho y decir contra las pesquisas y testigos: e ayan todas las defensiones que deuen haver de derecho. Sed isti Textus ultra hoc, quod loquuntur de inquisitionibus in facto esse, non autem in fieri, ut dicebamus respectu d. l. 11. tit. 17. part. 3. n. 57. loquuntur in diversis specie à proposita. Textus enim in d. l. 1. non de 60 se cant, quorum cavillationes enarrare non lubet: alias ad rem scriptis Ignatius Salcedo ad Ber. Diaz. in prax. d. cap. 126. vers. ex quo manifesse, ibi: Us precibus, donis, testes corrumperet, eosve longe repellere, ne primis depositionibus statuerint, & crimen maximum partis offendere, & reipublice damnum impunitum remaneat: & summe laudo judices, qui in criminalibus causis presentium gravissimis, ita faciunt, licet practican habeat increp docitus Joannes Gutierrez allegat. 13. num. 2. sed ab ea recessendum non est.

loquitur de plenaria defensione concedenda reo in plenario judicio, & adhuc copiam inquisitionis tradendam esse cum nominibus testium ad judicium plenarium, ut ex ipsis verbis deprehendatur, ibi: Se yendo la pesquisas fecha, perfecta enim sine facta jam inquisitione, ut ait Gregor. Lopez, ibid. gloss. 1. sed

nam in eo iudex non tenetur tradere copiam nisi reo petenti, in quo ille articulus differt a plenario iudicio, ut cum Julio Claro notat mirabiliter Azevedo in d. l. 3. tit. 10. lib. 4. num. 112. ibi : *Advertendum tamen est per advocatos, quod tunc demum copia iudiciorum antequam reus subiiciatur tortura danda est reo, si ab ipso perpetrat, secus alias secundum Clarum, in d. § 5. in d. q. est. 49. n. 4. ad condemnationem vero faciendam omnino danda est secundum harum caufarum, antequam dicto Doctorem, ibi : etiam si non petatur. Quid in terminis firmarunt Tiber. Decian. d. lib. 5. cap. 36. n. 4. vers. secundo. Scaccia d. cap. 97. num. 88. vers. secundum. pluribus Guazzin. d. defens. 1. cap. 1. num. 8. Quod sic observandum censeo, licet easum in actu practico non viderim ; quia nullus ex reis ad torturam positis ex summaria informatione, copiam iudiciorum postulavit. Sed si postulasset ; nisi essemus in causa d. l. 111. tit. 17. part. 3. juxta explicationem Gregorii Lopez in d. glossa 2. absque dubio concederem, & sic tenet idem Azevedo. ind. l. 4. n. 6.*

62. *Veniamus jam ad explicationem Texti, in d. l. 6. tit. 6. lib. 2. recopil. quæ est l. 10. tit. 2. lib. 3. Ord. quam ipse Pareja expendit tanquam expressam decisionem nostræ questionis : quod quantum absit à mente illius legis, clarissime probabitur. In primis assert Pareja hanc legem Alfonsum Azevedo non vidisse : quam si vidisset contraria sententiam tenuisse sibi postularet, in d. resol. 8. in fin. si hoc referendum est, ita ut credatur Alfonsum Azevedo de facto legem non vidisse, temeraria assertio erit : quia licet omiserit glossare d. tit. 6. cum aliquibus sequentibus, non ex eo concluditur leges illas non vidisse, immo convincit eam præmeditasse, quia suscepit onus interpretandi omnes leges illius recopilationis, & ad deliberandum an interpretatione indulget, credendum est eas sapienter perlegi. Si de potentia intelligatur, ita ut dicamus non potuisse ab ipso videri, paucis temeritas comprobatur. Nam illa lex nisi promulgata per invictissimos Reges Catholicos Ferdinandum & Elisabeth in Ordinationibus Toleti anno 1280. antequam recopilatio fieret, quia edita fuit post Philippi secundi anno 1566. ut tradit Dominus Solorzano emblemate 63. n. 21. immo erat jam compilata in d. tit. 2. l. 3. Ord. & à Didaco Perez interpretata, quoad præstationem juramenti. Et ex illis legibus Ordinamentum Tole-*

tani idem Azevedo commentavit l. 6. tit. 4. d. lib. 2. & alias plutes ; & sic futulis est similis allegatio. In hoc enim Textu d. l. 6. tit. 6. ab ipso Pareja minimè percepto, tota irregularissima forma procedendi in causis criminalibus per nostram Aulam comprehenditur, atque traditur ; quam quia nemo ex nostris perpetrat, secus alias secundum Clarum, in d. § 5. in d. q. est. 49. n. 4. ad condemnationem vero faciendam omnino danda est secundum harum caufarum, antequam dicto Doctorem, ibi : etiam si non petatur. Quid in

terminis firmarunt Tiber. Decian. d. lib. 5. cap. 36. n. 4. vers. secundo. Scaccia d. cap. 97. num. 88. vers. secundum. pluribus Guazzin. d. defens. 1. cap. 1. num. 8. Quod sic observandum censeo, licet easum in actu practico non viderim ; quia nullus ex reis ad torturam positis ex summaria informatione, copiam iudiciorum postulavit. Sed si postulasset ; nisi essemus in causa d. l. 111. tit. 17. part. 3. juxta explicationem Gregorii Lopez in d. glossa 2. absque dubio concederem, & sic tenet idem Azevedo. ind. l. 4. n. 6.

*Quod primo loco pro forma traditur 67 est quod cuncta res ipsa ordinatoria cause pertineant ad unumquemque ex Dominis præfectis Regia Domus, & Curia ; omnia vero quæ ad decisoria caufarum spectant, ad omnes simul in Aula consilariarum concurrentes. Quia in Textu clare dicitur admissionem querelæ, vel accusations, informationem summariam, & decretum de capiendo ad singulos spectare sub quibus cuncta ordinatoria comprehenduntur, & sic stylus admissum habet. Cætera vero, nempe ea quæ geruntur postquam reus captus est usque ad condemnationem, vel liberationem per omnes, qui ad minus tres esse debent, perficiantur, & decernantur. In quo neminem dubitare vidi.*

*Pergit Textus, & ait quod postquam 68 reus captus fuit exigatur ab eo juramentum, iuxta præceptum legis Partitæ, quod de confessione exigenda ab ipso reo communiter intelligitur, non de declaracione, quæ sumi ab ipso solet, antequam culpa ex causa in eum resultans ei imputetur, sed generaliter eum interrogando de maleficio patrato. Quod clare deducitur ex dicta lege Partitæ quæ est*

*l. 4. tit. 29. part. 3. ibi : Deve lo facer jurar que diga la verdad de aquel fecho sobre que le recabdror, deve lo facer escrivir que dixer e endar en el pleito adelante. Que verba in hoc sensu explicantur à Gregor. Lopez ibid. glossa 3. Ignatio Salcedo in præc. d. c. 126. vers. copiam iudiciorum. Cantero in quest. criminis de quest. tangens. reum. g. 3. & tit. de tangentib. prob. g. 1. per tot. Vela de delict. part. 2. c. 7. n. 2. & sic reliqui nostri juris interpretes, quos isti allegant, & Pichardus in manuel. part. 3. § 3. num. 10. cum seqq. Ex quo 69 infero, quod licet utilis sit desumptio declarationis, quod fieri solet quoties reus carceri mancipatur, antequam specialiter de cunctis delictum tangentibus interrogari possit ; tamen necessaria non est, neque de substantia judicij, quia nulla legè cavetur quod declaratio ab eo exigatur, sicut de confessione dictum est. Secundo infero quod confessio debet exigi personaliter per ipsum judicem nam in d. l. 4. clare dicitur, ibi : En-tance el Rey, o el juzgador deve lo facer jurar que diga la verdad. Et in l. 6. tit. 29. part. 7. ibi : Si el preso otorgasse delante del juzgador que havia hecho el yerro por que havia sido recabdo. Quo Textu, pœnitentia judicis requiritur, ut confessio judicialis dicatur. Et in nostra l. 6. id ipsum declaratur, ibi : Reciban del juzgamento como manda la ley de la Parida. Nec sufficit materialis præsencia tempore delationis jurisprandii, sed formalis, ut ita dicam, per se gerendo totum examen, reum interrogando, responsione audiendo, & cuncta in scriptis redigendo, ut dicitur in eadem l. 4. ibi : e develo todo facer escrivir lo que dixere. Quibus additur quod si in gravioribus iudex tenetur per se examinare testes inquisitionis, ut expresse caveatur, in cap. 2. de jud. l. apud judices, §. de fid. infir. l. 2. 6. 27. & 35. tit. 16. part. 3. l. 28. tit. 6. lib. 3. recopil. ubi Gregor. Lopez & Azevedo, & latè probat Guazin. def. 19. cap. 1. per tot. quam conclusionem omnes sequuntur, multo magis tenebitur reum examinare, quia confessio eius est principalior pars hujus iudicij, & ut judicialis dici possit præsentia judicis requiritur per nostras leges, ut dixi. Tertiò infero quod licet in nostra Textu dicatur ibi : reciban del juramento, loquendo in plurali numero, non per hoc dicendum est quod omni Aula debet interesse confessioni : nam præxita ita receptum est, ut solus Dominus causam in-*

stantiandi totam causam usque ad conclusionem dicendo. *Confessor*, y aprueba hasta la primera, con todos cargos y denegacion. Prima enim audiencia intelligitur publica qua celebratur diebus Lunæ, Mercuriæ, & Veneris, in qualibet hebdomade, ita ut semper terminus trium dierum ab hac lege praefinitus in hac affigacione comprehendatur. Si aliquid peragendum Aula videtur, decretum quod apponitur est *Eseſe*, & Domino informationem capienti, quid peragen-dum sit per Aulam ordinatur. Si res est ex illis levioribus, quæ cognitionem causa non defiderat, ut transgressio aliquicu-s edicti, apprehensio cum armis prohibitis, vel quid simile, statim executio poenæ apponitur. Et si inculpabilis videtur, statim liberari jubetur. Decreto illo de confessionibus exigendis solemniter, post Audientiam loco solito publicato, confessio exigitur a reo, concessio termini injungitur, an constituire procuratorem, & Patronum velit ut ipsum defendant interrogatur, si constitueret velit, mandatum in actis redigitur, ad repetendos testes citatur, & continuo repetuntur, & acta procuratori traduntur, ut reum defendat. Si minor viginquinq[ue] annis est, curator ad litem decernitur in ipsa audiencia; & si reus pauper est, Procuratori Pauperum acta traduntur, & Advocato ipsorum deferuntur. Si a dene-gacione amplioris termini supplicaverit, competenter termino prorogato dene-gatio confirmatur; & si minor restitu-tionem imploraverit, cum dimidio termini assignati, conceditur: quæ quia usu fre-quentia sunt, nunc omittimus. At virtute disti primi decreti absque alia interlocutione causa remanet legitimè con-clusa per lapsum termini dati modo praedicto: & causa per relatorum solemniter recitatur, & immediate sententia delibera-tur, quæ non ferrur, neque scribitur, aut subscriptitur per judices; sed in illo libro per noviorem Dominum manu pro-pria exaratur, & sic publicata execu-tioni deducitur. Si enim causa celeritatem desiderat, Dominus causam instruens, reo capto, illud ipsum decretum de exigendis confessionibus cum omnibus oneribus; & denegacionem usque ad pri-mum vel secundum diem mandat, & ea dilatione elapsa causa habetur pro legiti-mè conclusa: quia cum omnia hæc ordinatoria cause respiciant, sub potestate Domini instruentis recidunt: dilatio-

enim in his causis arbitria est, ut pluri-mus docet Guazzin. *defens.* 24. cap. 5. n. 4. & ex nostratib. Pichardus in *mand. d. part. 3. §. 3. num. 21.* dummodo competens fit ad se defendendum, ut Azevedus notat in l. 1. tit. 7. lib. 3. *recopil.* quare licet causa legitimè conclusa deveniat ad Au-lam, si materia digna amplioris dilatio-nis videtur, reo potente de novo conce-ditur prorogatio; & quod magis est, si eis causa iussu Domini instrumentis, vel ipius Aulæ, conclusa legitimè sit, & videatur defensionis justæ terminum defuisse ex mero officio terminus probatorius aperiri mandatur per tempus necessaria-rium ad eam faciendam.

Hanc procedendi formam plures, re 78 non ita percepta, tanquam acerbissimam impugnare solent, eo quod multum dif-ferit ab illa quam tradunt nostri Practici, Monterroso & Bolaños ubi supra Pichar-dus in *Manuductionib. d. part. 3. per totam*, Don Joan. Vela de *delictis*, part. 2. de modo procedendi, Paz Salcedo, & Canta-79 ra, qui licet principaliter de judiciis Ecclesiasticis tractent, incidenter de seculari-bus aliquia dicunt: sed clariss & brevius omnibus quoad rem de qua agimus, Ant. Gom. d. lib. 3. c. 13 n. 21. & 22. & qui acris in eam invicit est Azevedo. in d. l. 1. tit. 1. lib. 8. *recopil.* qui n. 62. sic dixit: & *hac est ordinaria & vera in his procedendi praxis*, quidquid novelli judices vel anti-gui Carnifices tamen aliud faciant, copiam processus denegantes reo, & terminos bre-vissimos concedentes cum onere publicatio-nis, & conclusionis in maximam anarum suarum perniciem. Et sic alii. Quod si de 79 denegatione copia ad judicium plena-rium sumatur, fatetur libenter contra naturalem æquitatem, & jura Canonica Civilia & Hispana, esse apertissim. Si de concessione brevioris termini intelligenda sunt, cum omnibus oneribus publicatio-nis, & conclusionis; miramur valde 80 doctum illum virum, & illius sequaces hæc impugnasse, cum lege expressa cau-tum reperiatur quo ad Aulam, quod ter-minus ordinarius concedendus reis fit trium dierum: qui si aliquando iusta de causa coactatur, sèpè sepius solet pro-rogari juxta speciem, & negotiorum qualitates, & circumstantias: & quod sit cum omnibus oneribus communis praxis, & Curia stylus comprobavit ab antiquo, a quo recessendum non est, quia legi vim obtinet, ut probavi supra numer. 16. Qui quidem stylus expressa

lege

lege comprobatur, nempe, l. 2. tit. 10. lib. 4. *recopil.* ibi: Por quanto en los ter-minos y dilaciones que se dan en los pleitos de las causas criminales hay mucha diver-sidad en las Ciudades, villas, y lugares de nuestros Reynos, y es razón que todos se con-formen con lo que se guarda en la nuestra Corte. Porende ordenamos, y mandamos que los terminos, y dilaciones que se suelen guardar en la nuestra Corte en la prosecu-ción de las causas criminales, y en los pleitos de ellas, se guarden en todas las ciudades, villas y lugares y jurisdicciones de nuestros Reynos, no embargante que hasta aquí se haya usado dar en las dichas causas otros terminos, y dilaciones diversos de los. Quæ quidem lex est corundem Regem Ca-tholicorum promulgata in ordinationi-bus Marriti, anno 1502 & eam interpre-tando ipse Azevedo vim hujus stili & consuetudinis latissime fundat. Et ne-gari non potest quod in isto Textu, qui per universum Regnum observari cave-tur, consuetudo termini concessi in Cu-rita: sed ab immemoriali, hæc praxis ad-missa est: ego enim de plus quam cente-naria deponere possum: nam libros deli-berationum in archivo reconditos revolvendo ab anno 1560. usque ad annum 1601. jam observari notavi, & postea sic observari audivi, & per decem annos sic practicari vidi, & de facto practicavi: ergo perpetua Azevedo, & cereri Au-tores impugnant consuetudinem lege canonizaram, & ex litera nostri Textus legitime deducant.

His breviter de forma procedendi in nostra Aula dictis, ut objectum Docto-ri Pareja ex eodem Textu desumptum jam diluamus, notari deber, quod is Doctor fallitur dum ex illo deduxit de-cisionem qua jubeatur durante informa-tione summaria neminem torqueri posse: nam hoc non dixit Textus, & erat necesse quod diceretur, ut intentum probaret. Quod Textus jubet est, quod si reus dixerit se habere aliquid allega-re ad sui defensionem, trium dierum ter-minus concedatur, & ea dilatione du-rante, quod non possit torqueri; quod est valde diversum: nam postquam ter-minus concessus est jam non potest tor-queri, quia causa deducta fuit ad judi-cium plenarium, ut instruatur ad com-mandandum, vel absolvendum; & abs-que vitio nullitatis durante termino tor-tura deliberari, nec imponi valet. Ita in terminis docet Sigismundus Scaccia d.

cap. 97. numer. 88 vers. Quartum ibi; 88 eset processum ordinariæ, essentque jam da-ta defensiones: quia, si Magna curia ve-lit, postea in processu, vel pro novis indicis, vel alter infere torturam de prema-nentia, non poterit. Ad quod proban-dum allegat Ant. de Nigris super cap. Regn. cap. 272. num. 56. Cuius verba 84 retulerat cap. 76. num. 9. Sed antequitam judicium plenarium institutum in cri-minibus gravioribus, ad preparandum ipsum judicium, si tortura opus sit, non excluditur per nostrum Textum quod Aula utatur sua præminentia, quæ sty-lo, & consuetudine inconclusa proba-tur, ut dixi d. n. 19. & approbat ab ipa-sa l. 2. tit. 10. d. lib. 4. cuius vim ipse Azevedo latè probavit, reo auditio co-modio quo angustæ illius extraordinariae cognitionis patiuntur. Et hæc est vera intelligentia d. l. 6. juxta consuetu-dinem Aulæ, & observantiam Regia-rum Cancelleriarum, quæ est optima le-gum interpres.

Minus obstat Text. in l. 1. tit. 21. d. 85 lib. 8. *recopil.* quia loquitur de judicio plenarium instruendo ad punitionem ne-fandi criminis, quod colligitur ex ver-bis ipsius Text. ibi: y de sus dichos y depo-siciones al acusado. Accusatus enim non dicitur reus, nisi postquam solemniter accusatio posita est, jam perfecta inqui-sitione, ut tradit Vela d. part. 2. c. 7. n. 21. 86 ac per consequens copia, quæ per hunc Textum tradenda est, in plenario judi-cio debet intelligi, non autem in sum-maria inquisitionis, ante publicationem processus; & quanta differentia ver-seatur iam superius remaneat dictum.

Neque ex rescripto anni 1617. de quo 87 Pareja loquitur n. 47 aliquid inferri va-litet contra predictam: nam ultra quod hoc se-pius immutatum est, ut patet in act. cons. 265, sub die 16. Sept. 1637. f. 20. pag. 2. & in de-creto die 7. Iunij 1643. ibid. f. 77. ex eo quod durante competencia jurisdictionis per regium rescriptum jubeatur ne possit imponi tortura, non sequitur quod durante summaria informatione addit idem obstacu-lum; adesset utique si exhiberetur rescrip-tu id expresse disponens: nam quod Prin-88 cipi placuit legis habet vigorem, juxta Text. int. 2. §. iii. in cito. ad fin. ff. de orig. jur. §. sed & quod Princip. insit; de iur. nat. gent. & civil. cum vulgaris: à separatis enim illatio fieri non potest, cum diversa militat ratio. I. Papinian. ff. de min. cum aliis adductis per Barb. axiomat. 205. Imò duci

- in illo rescripto jubetur quod per viginti dies possit procedi ad substantiandum, & specialiter additur quod tortura imponi non potest. Poterit rorqueri argumentum ex eo, quod in necessarium antecedens presupponitur potestas torquendi dum causa instruitur nam si non adfert, supervacanea erat expressio.
- 89 Neque prætermitti debent absq; respōsione quā Pareja scriptū d. resol. 8. n. 17. approbando consuetudinem Magnæ Curia Vicariæ, & extollendo præminentiam ipsius, tanquam si nostra Aula non frueretur pluribus aliis præminentibus, & majoribus prærogativis. Respectu consuetudinis cum ab ipso confiteatur dubitari non potest; De superioritate, & præstantia multo minus, quia respectu Curia Vicariæ eam excedit, quantum Rex, Proregi Neapolitanō, ob quod dicta Curia Vicariæ nunquam comparari nostræ Aula valebit. Nostra enim Aula supremum tribunal in criminalibus, à quo nulla & ad nullum datur appellatio vel supplicatio, nisi ad se ipsam ex l. 5. eod. tit. & lib. ut dixi *controvers. 1. numer. 67.* à sententiis verò Curia Vicariæ jure Ordinario est concessa appellatio ad consilium Sancte Clara. Ut testatur Vincent de Frang. d. deci. 143. & ei in omnibus subordinantibus, teste Joanne Bapt. de Thoro *in tract. de Magistr. Reg. Neapol. 91. tit. de Mag. Curia Vicar.* Curia Vicariæ, ut plurimum assidet in criminalibus Proregi Neapolitanō, Nostra Aula Hispaniarum Regi potentissimo immediatè. Vicaria in rebus arduis relationem facit in collateralī Consilio, Aula nostra facie ad faciem sententias capitales Principi consultat. Vicaria est tribunal formatum ad instar Aularum criminalium Regiarum Auditioriarum, quibus Prætorialia concessa non sunt: nostra Aula supremum causarum criminalium Tribunal, & quale in tota Monarchia non habens. Quare solum admiratione dignum est quod vir Hispanus in Curia versatus hæc ita dixisset, cui solum superaddere debemus quod Imperatores Theod. Arcad. & Honor. dixerūt *in l. unica. C. si quis Imperator maled. ibi: Quoniam si id ex levitate processerit, contemendum est: si ex infania, miseratione dignissimum; si ab injuria, remittendum.*
- 92 Neque Doctores quos cumulat, & nos addidimus, contrarium convincunt: nam aliqui de causis jure ordinario persecutus tractant, de quibus non loquimur;
- aliqui in omni criminē à quæstione non esse incipendum firmant, quod regulatè etiam, & nos firmamus: alii docēt neminem inauditum esse damnandum, quod etiam tradimus, superaddita distinctione respectivè adjudicium de quo agitur conclusionem intelligendo: & si qui sunt (dēpto uno alterō) qui conclusionem expresse firmant, in puncto juris seclusa consuetudine, & stylo sententiam firmant. Quibus sufficenter satisfactum videtur ex his qui in hac controversia dicta sūt, & ex deductis à Doctoribus pro nostra sententia laudatis. Et cùm omnes ferè distinguendo loquantur inter supremos iudices, sive maiores (ut Avendaño, Azevedo, & Pareja dicunt) & inferiores: horum sententia affirmativa sustinenda est, quia, ut cum Giurba *conf. 75. n. 11.* & Ansaldo *conf. 142. n. 107.* & alii dixi de regim. t. 2. c. 8. §. 2. n. 53. Doctori distinguenti credendum est in conflictu opinionum.
- Et tandem, neque id odiosum respectu nostræ Curia reputari potest, ut creditur Pareja d. numer. 54. quia si tranquillitatem vivendi amamus, semper favorable reputabimus quidquid à Principibus, & eorum Magistratibus præordinabitur ad rectum reipublicæ regimen: & cum ad Curiam ex universis Monarchiæ Regnis tanquam rivuli ad mare, homines profluvunt, quorum plures purgamenta suæ Patriæ esse solent, necessariò providentia speciali curandum est, ut malis hominibus Curia purgata reperiatur: quod obtineri non potest nisi formidine pœna, vel punitionis celerrima horrore. Id consequi non valet absq; legum severitate, qua mediante, licet donec homines sint, delicta patrentur, non lugemus exquisitas immanitates quas fama de aliis Curis ad nostras aures adducit. Quid de frequenti, & atrocitate delinquendi Lutetiae Parisiorum non audimus? Quid de enormitatibus Neapolis, Panormi, & in aliis opulentis civitatibus tractatus rerum criminalium earum partium non clamant: Quid de sanguinolentis factionibus aliarum provinciarum non admiramus? ea omnia ferè à nostra Curia exterminata sunt, mediante severitate legum, quibus in calo vira crima acris, rationabiliter tamē, puniuntur, ut in l. 1. tit. 23. lib. 8. recipi, & in aliis. Rigida enim fustigationis executio in plebeios, ministris curiæ resistentes, juxta l. fin. tit. 22. eod. lib. 8. tot millia hominum in obsequio & reveren-

- reverentia continet: celeris verberatio in effractores carceris, etiam si negatus persistat.
- 15 Doctores tenentes tortum posse condemnari, etiam si negatus persistat.
- 16 Dummodo adhibeat protestatio sine prajudicio probatorum, ita ut ad mortem damnari possit.
- 17 Doctores Hispani hanc sententiam tenentes.
- 18 Varietas opinionum perpenditur.
- 19 Iustitia Hispanie communior sententia est, quod reus negatus in tortura, si alio modo plene convictus sit, possit condemnari ad pænam ordinariam delicti.
- 20 Reus pro aliquibus delictis tortus, cum protestatione, absque dubio potest condemnari ad pænam ordinariam delicti, de quo non interrogatur in tortura.
- 21 Urile perinuile non vivunt in separatis, & dividuis.
- 22 Protestatio sine prajudicio probatur non est contraria facto, respectu delicti de quo reus non interrogatur in tortura.
- 23 Decisio hujus casus per Consilium confirmata.
- 24 Reus tortus, & negans, supervenientibus novis probatoribus, poterit ad pænam ordinariam condemnari.
- 25 Don Ludovici Peguera doctrina expungitur, & improbatur.
- 26 Decisio Aule pænam extraordinariam imponens consulenti latrocinium, & non homicidium, quod postea secutum fuit.
- 27 Decisio hujus casus, confirmata per Consilium.
- 28 Reus plene convictus, & condemnatus ad mortis pænam, ut de complicibus dicat, etiam si negaverit, capite pæniten- tiendus est.
- 29 Aula nostra nunquam uitit medio tortura past condemnationem, & quare.
- 30 Supremum Indiarum Consilium admis- sum habet præsum torquendi post condemnationem ad pænam capitalem.
- 31 Reus plene convictus, & tortus, negatus an posse condemnari ad pænam ordinariam.
- 32 Tortura an posse adhiberi, ut reus confessus appellare non possit.
- 33 Plures tenuerunt hoc in casu posse reum condemnari ad mortem.
- 34 Ania nunquam reum plene convictum posse ad questionem.
- 35 Hic ratus omnino arbitrio prudentis iudicis relinquitur.